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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Kecernaan ADF  

No 
Total 

Konsumsi (g) 

Total 

Feses (g) 

ADF 

Pakan 

(g) 

ADF 

Feses (g) 

Total 

ADF 

Pakan 

(g) 

Total 

ADF 

Feses(g) 

TF 1 601.50 188.85 
0.23 0.43 138.34 81.20 

TF 2 921.21 323.19 
0.23 0.42 211.88 135.74 

TF 3 935.84 261.76 
0.23 0.41 215.24 107.32 

TF 4 397.28 133.76 
0.23 0.4 91.37 53.50 

TF 5 949.86 225.29 
0.23 0.43 218.47 96.88 

F 1 1152.90 356.88 
0.24 0.43 276.70 153.46 

F 2 943.53 258.00 
0.24 0.43 226.45 110.94 

F 3  920.39 329.66 
0.24 0.41 220.89 135.16 

F 4 782.83 307.77 
0.24 0.38 187.88 116.95 

F 5 537.66 84.05 
0.24 0.41 129.04 34.46 

Ket: TF (Tanpa Fermentasi)   F (Fermentasi ) 

Kecernaan ADF    =     
𝐾𝑂𝑁𝑆𝑈𝑀𝑆𝐼 𝐴𝐷𝐹 − 𝐴𝐷𝐹 𝐹𝑒𝑠𝑒𝑠

KONSUMSI ADF
 𝑥 100% 

 

TF 1    =     
138.34 − 81.20

138.34
 𝑥 100%  = 41.30% 

 

TF 2    =     
211.88 − 135.74

211.88
 𝑥 100%  = 35.94% 

 

TF 3    =     
215.24 − 107.32

215.24
 𝑥 100%  = 50.15% 

 

TF 4    =     
91.37− 53.50

91.37
 𝑥  100%  = 41.45% 

 

TF 5    =     
218.47 − 96.88

218.47
 𝑥 100%   = 55.66% 

 

F 1    =     
276.70− 153.46

276.70
 𝑥 100%  = 44.54% 
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F 2    =     
226.45 − 110.94

226.45
 𝑥 100% = 51.01% 

 

F 3    =     
220.89− 135.16

220.89
 𝑥 100%  = 38.81% 

 

F 4    =     
187.88 − 116.95

187.88
 𝑥 100%  = 37.75% 

 

F 5    =     
129.04 − 34.46

129.04
 𝑥 100% = 73.29% 

 

Analisis Ragam Kecernaan ADF 

Pengulangan Fermentasi Tanpa Fermentasi  

1 44.54 41.30  

2 51.01 35.94  

3 38.81 50.14  

4 37.75 41.45  

5  55.66  

Jumlah 172.11 224.49  

Rataan 43.02 44.89  

Standar Deviasi 6.10 7.88  

Varian 37.22 62.09  

F Hitung 1.67 

F Tabel 46.19 

Keterangan Equal Varian 

 

Uji Independen Samples T Test Kecernaan ADF 
Group Statistics 

 Pakan N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Kecernaan TF 5 44.8980 7.88003 3.52406 

F 4 43.0275 6.10047 3.05024 

 

Independent Samples Test 

  Levene's Test for 
Equality of Variances t-test for Equality of Means 

  

F Sig. T Df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 

95% Confidence Interval 
of the Difference 

  Lower Upper 

Kecernaan Equal variances 
assumed 

.655 .445 .389 7 .709 1.87050 4.81088 -9.50542 13.24642 

Equal variances 
not assumed 

  .401 7.000 .700 1.87050 4.66078 -9.15050 12.89150 
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Lampiran 2. Kecernaan NDF 

No 
Total 

Konsumsi (g) 

Total 

Feses (g) 

NDF 

Pakan (g) 

NDF 

Feses (g) 

Total 

NDF 

Pakan (g) 

Total NDF 

Feses(g) 

TF 1 601.50 188.85 
0.46 0.6 276.69 113.31 

TF 2 921.21 323.19 
0.46 0.59 423.76 190.68 

TF 3 935.84 261.76 
0.46 0.6 430.49 157.05 

TF 4 397.28 133.76 
0.46 0.55 182.75 73.57 

TF 5 949.86 225.29 
0.46 0.58 436.94 130.67 

F 1 1152.90 356.88 
0.4 0.54 461.16 192.71 

F 2 943.53 258.00 
0.4 0.52 377.41 134.16 

F 3  920.39 329.66 
0.4 0.5 368.16 164.83 

F 4 782.83 307.77 
0.4 0.53 313.13 163.12 

F 5 537.66 84.05 
0.4 0.52 215.06 43.71 

Ket: TF (Tanpa Fermentasi)  F (Fermentasi ) 

Kecernaan NDF          =     
𝐾𝑂𝑁𝑆𝑈𝑀𝑆𝐼 𝑁𝐷𝐹 − 𝑁𝐷𝐹 𝐹𝑒𝑠𝑒𝑠

KONSUMSI NDF
 𝑥 100% 

 

TF 1    =     
276.69 − 113.31

276.69
 𝑥 100% = 59.05% 

 

TF 2    =     
423.76 − 190.68

423.76
 𝑥 100% = 55.00% 

 

TF 3    =     
430.49 − 157.05

430.49
 𝑥 100%  = 63.52% 

 

TF 4    =     
182.75 − 73.57

182.75
 𝑥  100%  = 59.74% 

 

TF 5    =     
436.94 − 130.67

436.94
 𝑥 100%  = 70.09% 

 

F 1    =     
461.16 − 192.71

461.16
 𝑥 100% = 58.21% 

 

F 2    =     
377.41 − 134.16

377.41
 𝑥 100% = 64.45% 
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F 3    =     
368.16 − 164.83

368.16
 𝑥 100% = 55.23% 

 

F 4    =     
313.13 − 163.12

313.13
 𝑥 100% = 47.91% 

 

F 5    =     
215.06 − 43.71

215.06
 𝑥 100%  =  79.68% 

 

Analisis Ragam Kecernaan NDF 

Pengulangan Fermentasi Tanpa Fermentasi 

1 58.21 59.05 

2 64.45 55.00 

3 55.23 63.52 

4 47.91 59.74 

5  70.09 

Jumlah 225.8 307.4 

Rataan 56.45 61.48 

Standar Deviasi 6.86 5.68 

Varian 47.17 32.30 

F Hitung 0.68 

F Tabel 46.19 

Keterangan Equal Varian 

 

 

Uji Independen Samples T Test Kecernaan NDF 
 

Group Statistics 

 Pakan N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Kecernaan TF 5 61.4800 5.68367 2.54182 

F 4 56.4500 6.86823 3.43411 

 

Independent Samples Test 

  Levene's Test for 
Equality of Variances t-test for Equality of Means 

  

F Sig. t Df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 

95% Confidence Interval 
of the Difference 

  Lower Upper 

Kecernaan Equal variances 
assumed 

.071 .798 1.206 7 .267 5.03000 4.17185 -4.83486 14.89486 

Equal variances 
not assumed 

  1.177 5.867 .285 5.03000 4.27247 -5.48213         15.54210 
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